
 

 

 

  

 

OGGETTO:  Affidamento per il Laboratorio Chimico di Trieste della Direzione 

Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia di un servizio di vigilanza 

collegato al combinatore telefonico del sistema di rilevazione fumi  

CIG:  Z5E275FB30 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e 

s.m.i.;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità di questa 

Agenzia;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla 

Legge n. 135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 

488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre 

Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. 

“Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per 

gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche;  

 

Protocollo: n     899   /R.I.  
 

  



   
 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO che il Piano degli Acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2010-2020 

prevede al n. intervento 810/2019 l’affidamento per il Laboratorio Chimico di Trieste 

di un servizio di vigilanza collegato al combinatore telefonico del sistema di 

rilevazione fumi presente presso il Laboratorio stesso;  

VERIFICATO che la fornitura in esame è reperibile al “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione”; 

CONSIDERATO che analogo servizio di vigilanza antincendio viene reso presso i 

restanti piani del medesimo stabile ove si trova il Laboratorio Chimico di Trieste 

dalla ditta ”Stabilimento triestino sorveglianza-chiusura” s.r.l. con un contratto in 

vigore sino al 14 gennaio 2020; 

VALUTATA l’opportunità di affidare – sino a coincidenza dello scadere del contratto 

in essere con la ditta “Stabilimento Triestino sorveglianza-chiusura” s.r.l. - il servizio 

richiesto alla medesima ditta per il rapporto fiduciario già consolidato, che consente 

di accentrare la custodia delle chiavi dello stabile presso un’unica ditta;  

PRESO ATTO che, all’interno del MEPA, è presente la modalità di acquisto tramite 

“ Trattativa diretta” che consente una procedura snella e più immediata nell’acquisto  

in considerazione dell’esiguità dell’importo della fornitura da eseguire; 

CONSIDERATO che la ditta si è dichiarata disponibile a svolgere il servizio 

richiesto alle tariffe già applicate nel contratto già in essere per un costo presunto  

non superiore ad € 350,00 I.V.A. esclusa e che pertanto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a del codice degli Appalti è possibile l’affidamento diretto  della 

fornitura stessa; 

CONSIDERATO che la ditta “Stabilimento Triestino sorveglianza-chiusura” s.r.l 

P.IVA 00250070323, è presente nel Me.pa nel bando “Servizi vigilanza e 

accoglienza”; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è   Z5E275FB30 e che la spesa è 

da imputare al Conto di budget “FD05.10.0030 – Pulizia uffici, guardiania e 

vigilanza”, con Codice articolo“C05.0012.0041” della Struttura Laboratori Chimici; 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL _14556786 con scadenza 30/04/2019, con il 

quale si dichiara la regolarità INPS e INAIL; 

 

DETERMINA 

di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, con 

l’operatore economico Stabilimento Triestino di Sorveglianza e Chiusura SRL , 

P.IVA 00250070323, con sede in Trieste, via S. Francesco n. 70/A, per 



   
 

 

l’affidamento del servizio di vigilanza collegato al combinatore telefonico del sistema 

di rilevazione fumi da destinare al Laboratorio Chimico di Trieste al costo di € 

350,00 (IVA esclusa);  

di approvare l’allegato Capitolato tecnico-amministrativo. 

  Il Responsabile Unico del Procedimento è Umberto Figliuolo, Direttore di questo 

Distretto. 

Trieste, 4 Marzo 2019 

 

 Il Direttore del Distretto 

 Umberto Figliuolo   
 Documento firmato digitalmente  

 


